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TEOS ON SOSIAALIPSYKOLOGIAN 
väitöskirja, joka haastaa lukijan kak-
soisrooliin: epäviralliseksi väitöskir-
jan esitarkastajaksi ja kirja-arvion 
tekijäksi. 

Kuittaan paljon ajatuksia he-
rättävän esitarkastajan roolin sil-
lä havainnolla, että väitöskirjaan 
sisältyy teorian ja kokijan välinen 
sisäinen ristiriita. Tavoite on – ku-
ten otsikkokin kertoo – laatia teo-
ria työnohjauksesta. 

Väitöskirja on täysin teoreettis-
käsitteellinen, eikä siinä ole empii-
ristä aineistoa. Ristiriitaa syntyy 
siitä, että useissa kohdissa Leila 
Keski-Luopa käyttää teoriapohjai-
sessa työssään ilmaisua, joka viit-
taa haastatteluaineistoon siihen 
tapaan, että ”työnohjaajat ajattele-
vat,  toimivat, siirtävät seuraavalle 
työnohjaajapolvelle ja ymmärtä-
vät työnohjauksen ilmiöitä tietyil-
lä tavoilla”. 

Hän tuo siis työnohjaajat koki-
joina esille. Työnohjaajien ajatte-
lua ja käsitemäärittelyjä ei väitös-
tutkimuksessa kuitenkaan tutkit-
tu. Toistaiseksi ainut suomalainen 
väitöskirja, jossa on tutkittu empii-
risesti haastatellen työnohjaajien 
käsitteellistä ajattelua, on Leena 
Ahteenmäki-Pelkosen tutkimus 
kirkon työnohjaajista vuodelta 
2006. Sitä ei ole Keski-Luopan 
lähdeluettelossa.

TYÖNOHJAUKSELTA PUUTTUU 

TEORIATAUSTA

Kirjoittajan keskeinen väite on, 
että työnohjaus on hajaannuk-
sessa, koska siltä puuttuu teoreet-
tisesti jäsentynyt tausta. Hänen 
kunnianhimoinen tavoitteensa 
on luoda monitieteinen työnoh-
jausprosessia kuvaava käsitteiden 
rakenne, jossa on otettava huo-
mioon ”psykologisia, kasvatustie-
teellisiä, sosiologisia, sosiaalipsy-
kologisia, kulttuurihistoriallisia, 
kansatieteellisiä, filosofisia ja neu-
rotieteisiä” näkökulmia.

Tekijän ominta näkökulmaa 
edustaa psykoanalyyttinen ajat-
telu, johon nojaudutaan teoksen 
useissa kohdissa. Lukija huomaa 
toivovansa, että kunpa joku ana-
lysoisi yhtä vastuullisesti työn-
ohjausprosessia mutta käyttäisi 
teoreettisena tausta-ajattelunaan 
kognitiivis-konstruktiivista lähes-
tymistapaa. Esimerkistä käy työn-
ohjauksessa olennainen ’identi-
teetin’ käsite – onhan niin ohjaa-
jan kuin ohjattavan identiteetti 
ja sen muuttuminen merkittävä 
tekijä työnohjauksen tulokselli-
suuden, toimivuuden ja vuorovai-
kutteisuuden kannalta. 

Teoksessa on yksityiskohtai-
nen ja laaja määrittely identitee-
tistä. Se painottuu varhaislapsuu-
den identiteetin rakentumiseen 
psykodynaamisen viitekehyksen 

kautta. Aikuisen identiteetin ra-
kentumisesta kognitiivisen ja so-
siokonstruktiivisen käsitteistön 
jäsentämänä on viime vuosikym-
menen aikana ilmestynyt runsaas-
ti tieteellistä kirjallisuutta, jota toi-
voisi työnohjaajien osaavan löytää 
toimintansa tueksi.

HISTORIA JÄSENTÄÄ TEOSTA

Kirjan kantava teema on 1920-lu-
vulta lähtevä analyysi työnohjauk-
sen historiasta. Sen pohjalta kir-
joittaja sijoittaa työnohjauksen 
tavoitteet ohjattavan kannalta kol-
melle alueelle: työn sisältöä analy-
soivaksi, ahdistusta vähentäväksi 
eli kannattelevaksi toiminnaksi ja  
vapauttavaksi toiminnaksi. 

Vastuullinen ja ammattimai-
nen työnohjaaja pyrkii vaihta-
maan joustavasti ja ohjattavaansa 
palvelevasti tavoitenäkökulmia 
samankin työnohjausistunnon ai-
kana. Näin hän tuottaa työnohja-
ukseen syvällistä ja monipuolista 
ongelmanratkaisua ja aktivoi oh-
jattavaa jäsentämään työtilannet-
taan monesta suunnasta.
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Kohti kokonaisvaltaista työnohjauksen teoriaa

Työnohjaus intersubjektiivisena kehitysprosessina

Työnohjaus on vakiintunut työn ja ammatillisen identiteetin 
kehittämisen muoto. Siitä on tullut merkittävä tukimuoto 
muutosten keskellä elämiseen ja sen tarve kasvaa edelleen 
vuorovaikutusintensiivisen työn lisääntyessä. Huolimatta työn-
ohjauksen suosion kasvusta, tältä työltä puuttuu edelleen 
yhtenäinen teoreettinen hahmotus. 

Leila Keski-Luopa tarttuu väitöskirjassaan haasteeseen luoda 
työnohjaukselle kokonaisvaltaista teoreettista perustaa. Hän 
kysyy, miten työnohjausta olisi mahdollista jäsentää niin, että 
se palvelisi tarkoitustaan välityssuhteena työelämän toimijan ja 
työorganisaation välisessä suhteessa. Teos tarjoaa laaja-alaisen 
kokonaisesityksen työnohjauksen historiasta ja filosofisista 
lähtökohdista sekä käytännön toimintamallin, joista jokainen 
työnohjaaja hyötyy. 

Keski-Luopa hahmottaa työnohjaussuhteen intersubjektiivisena 
kehitysprosessina ja analysoi sen sisältöä hyödyntäen niin 
systeemistä ajattelutraditiota kuin psykoanalyyttistä käsitteistöä. 
Analyysi vastaa työnohjauskentän tarpeeseen jäsentää 
työnohjausta sosiaalisena systeeminä osana yhteiskunnan 
kokonaisuutta ja sen erityisenä aikuiskasvatuksen instituutiona. 

Keski-Luopan väitöskirja on syventävä tieteellinen jatko-osa 
hänen vuonna 2001 julkaisemalleen Työnohjaus vai superviisaus 
–kirjalle, josta on muodostunut jo alan klassikkoteos. Tämä 
väitöstutkimus antaa työnohjaukselle sekä arvokkaan teoreettisen 
kokonaisjäsennyksen että toimintamallin, joka huomioi 
työnohjauksen kaikkien osapuolten näkökulmat. 
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Teos avaa keskeisiä käsitteitä. 
Siinä määritellään käyttöteoriaa, 
puolustusmekanismeja, paral-
leeli-ilmiötä, tietoisuutta, identi-
teettiä, työnohjauksen sosiaalista 
rakennetta, persoonallisuuden 
kehittymistä, työnohjauksen ydin-
funktioita, itsereflektiota, vuoro-
vaikutusprosessia ja vastatunteita 
– kaikki olennaisia ja tarpeellisia 
käsitteitä, jotta ohjaaja voi kehittyä 
yhä taitavammaksi työssään. 

MAHTUUKO TYÖNOHJAUS 

YHDEN TEORIAN ALLE?

Teosta voi suositella valistuneelle 
työnohjaajalle, joka haluaa analy-
soida omaa teoreettista ajatteluaan 
ja samalla työnohjaajatoimintansa 

käsitteellisiä perusteita. Se sisältää 
huomattavan sivumäärän tutkijal-
ta edellytettävää pohdintaa tieteel-
listen menetelmien perusteista ja 
analyysitapojen käsitteellisistä ra-
kenteista. Teos toimii siten pikem-
minkin käsikirjana kuin kannesta 
kanteen luettavana tietokirjana. 

Olen toiminut yli 30 vuotta 
työnohjaajana ja työnohjaajien 
kouluttajana. Kokemukseni poh-
jalta olen Leila Keski-Luopan 
kanssa samaa mieltä siitä, että 
työnohjausprosessia tulee jäsen-
tää yhä enemmän teoreettisin 
käsittein, jotta työnohjauksen vai-
kuttavuutta voidaan ennustaa sekä 
sen uskottavuutta, käytettävyyttä 
ja sovellettavuutta kuvata ja perus-
tella vielä paremmin. Mutta onko 

Vastuullinen työnohjaaja vaihtaa 
tavoitenäkökulmaa tarpeen mukaan. 

mahdollista puristaa työnohjaus-
prosessi yhden teorian alaisuuteen 
ja kuvata sen ilmiöitä vain yhden 
teoreettisen viitekehyksen kautta? 

Kuvaisiko erilaisten teoreettis-
ten viitekehysten, kuten psykody-
naamisen ja kognitiivisen, vuoro-
puhelu vielä monipuolisemmin 
sitä vivahteikasta vuorovaikutusta, 
jossa ohjaaja ja ohjattava toimivat 
omine historioineen, omista kehi-
tyksellisistä lähtökohdistaan, omi-
en sosiaalisten kontekstiensa oh-
jaamina ja omine persoonallisine 
piirteineen ja oppimistaitoineen? 

SOILI KESKINEN
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